
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1208/2023 del 28-06-2023

____________
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 2 POSTI DI
COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE – GEOLOGO/A, AREA DEI FUNZIONARI, CCNL
COMPARTO SANITÀ.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di

A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020

del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato

Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTI:
-       il D.Lgs.165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";
-       il D.P.R. n.487 del 09/05/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impeghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi;

VISTA la propria Determinazione n. 971/2022 del 08/07/2022, relativa all’approvazione del piano dei

fabbisogni del personale per il triennio 2022/2024, sottoposta al controllo preventivo di legittimità e di

merito dell’Assessorato regionale competente in materia di personale ai sensi degli artt. 3 e 4 L.R. 15

maggio 1995, n. 14, che ha rilasciato il relativo nulla osta in data 02/09/2022 protocollo n. 3492;

DATO ATTO che:

- il suddetto piano, prevedeva, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, tramite concorso

pubblico ovvero mediante scorrimento di graduatorie di altri enti ovvero mediante procedura di mobilità

volontaria ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001, di n. 2 unità di Collaboratore Tecnico Professionale, Categoria D,

fascia economica iniziale, del CCNL Sanità;

- l’avviso riservato ai dipendenti pubblici collocati in disponibilità, per il tramite dei Centri per l’impiego e del

1/3Determinazione n. 1208/2023  del 28-06-2023



Dipartimento di Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis D.Lgs. n. 165/2001, protocollo ARPAS n.

9133/2023 del 07/03/2023 è stato senza esito;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, L. n. 56/2019 e ss.mm.ii., fino al 31 dicembre

2024 l’espletamento delle procedure di mobilità volontaria ex art. 30, D.Lgs. n. 165/2001,

propedeutiche all’indizione dei pubblici concorsi, al fine di ridurre i tempi di accesso al

pubblico impiego non costituiscono un obbligo ma una facoltà. Data la necessità di coprire le

unità qui previste con celerità, ARPAS intende avvalersi di detta facoltà;

VISTE le proprie determinazioni n. 785/2023 del 28/04/2023 e n. 1093/2023 del 08/06/2023

rispettivamente di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e di approvazione del

rendiconto di gestione 2022;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha

concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività della Determinazione del Direttore

Generale n. 785/2023 del 28/04/2023 relativa all’approvazione del bilancio di previsione

2023/2025;

DATO ATTO che la propria determinazione n. 1093/2023 del 08/06/2023 di approvazione del

rendiconto di gestione 2022 non è

esecutiva sino al rilascio di nulla osta da parte della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025 è

attualmente in fase di redazione, ma che le unità previste nel bando in oggetto erano incluse

nell’annualità 2022 del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024;

RITENUTO pertanto di dover avviare la procedura in argomento, procedendo all’indizione di

pubblico concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di

Collaboratore Tecnico Professionale, Categoria D, fascia economica iniziale, del CCNL

Sanità, e di approvare il Bando allegato alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione

pluriennale 2023/2025, approvato con propria Determinazione n. 785 del 28/04/2023, che ha

avuto il nulla osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023,

ai sensi della L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995;

2/3Determinazione n. 1208/2023  del 28-06-2023



ATTESTATO che la procedura concorsuale in argomento e le conseguenti assunzioni sono

comunque vincolate al nulla osta da parte della Giunta Regionale al rendiconto di gestione

2022 sopra citato;

VISTE le Linee Guida del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, approvate con

Direttiva n. 3/2018;

DATO ATTO del parere positivo della Direttrice dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

 

1.        Per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui integralmente richiamati, di approvare il

bando di concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di

Collaboratore Tecnico Professionale, Categoria D, fascia economica iniziale, del CCNL Sanità;

2.    Di attestare che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale

2023/2025, approvato con propria Determinazione n. 785 del 28/04/2023, che ha avuto il nulla osta da

parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023, ai sensi della L.R. n. 6/2006

e della L.R. n. 14/1995;

3.    Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Supporti direzionali – Ufficio Comunicazione

per gli adempimenti di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna e

nell’apposita sezione “Selezione e concorsi” del sito istituzionale dell’ARPAS;

4.        Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Umane per gli adempimenti di

pubblicazione sul Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica.
    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1208/2023  del 28-06-2023



 
 
Direzione Generale  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale
Determinazione n. 1208/2023 del 28-06-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1208/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 28-06-2023 al 13-07-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ALESSANDRO SANNA

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1208/2023  del 28-06-2023



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

1 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

BANDO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 2 POSTI DI COLLABORATORE TECNICO 

PROFESSIONALE – GEOLOGO/A, AREA DEI FUNZIONARI, CCNL COMPARTO SANITÀ. CODICE 

SELEZIONE: D_GEO_23. 

 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna indice un concorso pubblico per titoli 

ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Collaboratore/trice Tecnico 

Professionale – Geologo - Area dei Funzionari, per la copertura del fabbisogno del Dipartimento Geologico 

e del Laboratorio Geologico Petrografico, suddivisi sui due seguenti specifici profili: 

 

  CODICE A – GEOLOGO/A AMBIENTALE 

  CODICE B - GEOLOGO/A ANALISTA 

 

Le figure ricercate con la presente selezione sono chiamati/e ad esercitare un ruolo di coinvolgimento e 

presidio di attività e funzioni in un contesto caratterizzato da una crescente domanda di servizi. È 

fondamentale che i/le funzionari/e partecipino concretamente al raggiungimento degli obiettivi e dei risultati 

della struttura di appartenenza, dimostrando di saper applicare proficuamente nelle concrete situazioni di 

lavoro il proprio specifico bagaglio di conoscenze. Pertanto, attraverso l’analisi delle problematiche emergenti 

nella realtà lavorativa, dovranno saper collaborare nella individuazione delle soluzioni migliorative e/o 

innovative; dovranno, inoltre, interagire efficacemente con i/le colleghi/e nell’ambito della propria unità 

organizzativa, nonché con le altre strutture dell’Agenzia, con i cittadini e gli eventuali interlocutori esterni. 

 

Il presente bando di concorso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARPAS, sul Portale del Reclutamento 

“inPa” e per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

ART. 1 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Per l’ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) Cittadinanza italiana o cittadinanza di stato UE ovvero di altra nazionalità con il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 38 D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni relative al posto di riscoprire. L’accertamento dell’idoneità 

fisica all’impiego è effettuata a cura del Medico Competente dell’Agenzia; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

2 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

d) qualità morali e condotta incensurabili; 

e) posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva per i cittadini soggetti a tale obbligo; 

f) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti da un pubblico impiego, ai sensi della vigente 

normativa in materia; 

g) non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all'assunzione presso una pubblica amministrazione; 

h) Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

1) Laurea in Scienze Geologiche vecchio ordinamento o Laurea specialistica (classi 86/S e 85/S) o 

Laurea magistrale (classi LM-74 e LM-79) o titoli equipollenti; 

2) Altre lauree equivalenti e equipollenti ai sensi della normativa vigente; 

i)  Abilitazione all’esercizio della professione di Geologo. 

 

L’equipollenza o equivalenza dei predetti titoli di studio è soltanto quella prevista dal legislatore e non è 

suscettibile di interpretazione analogica. Sono fatte salve le equipollenze o le equiparazioni previste dalla 

normativa vigente in materia. A tal proposito il/la candidato/a dovrà indicare nella domanda di partecipazione 

al concorso gli estremi del provvedimento legislativo o ministeriale che prevede l’equipollenza o 

l’equiparazione.  Per i cittadini degli Stati membri dell’UE il titolo di studio non conseguito in Italia deve essere 

riconosciuto ai sensi della normativa vigente in materia.  

 

Per la valutazione del titolo di studio richiesto per l’ammissione: 

- se conseguito nell’ambito dell’UE, si tiene conto di quanto previsto dall’art. 38 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165; 

- se conseguito al di fuori dell’UE, se ne terrà conto solo se ne sia stata espressamente riconosciuta, 

sempre entro la data di scadenza del bando, l’equiparazione a quelli italiani dal Ministero competente. 

I cittadini di Paesi membri dell’UE devono: 

- possedere tutti i requisiti richiesti ai cittadini della Repubblica Italiana ad eccezione della cittadinanza 

italiana; 

- godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o provenienza; 

- avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando 

per la presentazione delle domande di ammissione al concorso. L’Amministrazione si riserva di provvedere 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

3 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

d’ufficio all’accertamento dei requisiti e delle cause di risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego, 

e l’accertamento del mancato possesso, anche di uno solo dei predetti requisiti, comporterà l’esclusione 

dalla procedura e/o la non immissione in servizio. 

 

ART. 2 – RUOLO E CONTENUTO DELLE PROVE CONCORSUALI 

 

 

CODICE A – GEOLOGO/A AMBIENTALE: Il/La funzionario/a, sulla base della specifica collocazione 

organizzativa, svolge le attività assegnate negli ambiti dei diversi processi: 

 attività di rilevamento geologico e geomorfologico in campo; 

 analisi e studio delle condizioni del suolo e del sottosuolo e dei corpi idrici, sotto l’aspetto geologico 

e idrogeologico; 

 analisi, monitoraggio e modellazione della stabilità dei versanti. 

CODICE B – GEOLOGO ANALISTA: Il/La funzionario/a, sulla base della specifica collocazione 

organizzativa, svolge le attività assegnate negli ambiti dei diversi processi: 

 attività di campo e analitiche in ambito geologico-petrografico eseguendo campionature ed analisi 

mineralogico-petrografiche e chimiche sui minerali e rocce in microscopia ottica, diffrattometria, 

fluorescenza di raggi X e in microscopia elettronica a scansione; 

 campionatura ed analisi di materiali naturali ed artificiali contenenti amianto. 

 

CONOSCENZE TECNICHE E PROFESSIONALI - CODICE A – GEOLOGA/O AMBIENTALE 

È richiesta la conoscenza approfondita delle seguenti tematiche: 

  Geologia della Sardegna; 

  Tecniche di rilevamento geologico e geomorfologico finalizzate alla redazione di cartografie CARG; 

  Geomorfologia applicata; 

  Bonifiche e tutela dell’inquinamento delle matrici ambientali (acqua, suolo e sottosuolo); 

  Tecniche di produzione di Cartografia geologica e geotematica; 

  Idrogeologia; 

  Pedologia; 

  Cartografia, Gis e Banche dati. 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

4 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

CONOSCENZE TECNICHE E PROFESSIONALI - CODICE B – GEOLOGO/A ANALISTA 

È richiesta la conoscenza approfondita delle seguenti tematiche: 

  Geologia della Sardegna; 

  Tecniche di rilevamento geologico finalizzate alla campionatura mineralogico petrografiche; 

  Mineralogia; 

  Petrografia; 

  Tecniche e metodologie relative alla preparazione dei campioni; 

  Microscopia elettronica SEM/EDS, diffrattometria e flurescenza di raggi X; 

 Legislazione relativa all’amianto e relative tecniche analitiche. 

 

CONOSCENZE DI BASE - CODICE A e B - GEOLOGA/O AMBIENTALE E GEOLOGA/O ANALISTA 

  Ordinamento, organizzazione e compiti dell’ARPAS e del Sistema Nazionale per la Protezione 

dell’Ambiente (SNPA); 

  Nozioni sull'ordinamento del lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni (in particolare: D.Lgs.165/2001, 

D.P.R. 62/2013 e L.R. 31/1998 e s.m.i.); 

  Nozioni sul codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62), Codice di 

comportamento del personale dipendente dell’ARPAS e Codice di condotta dell’ARPAS; 

  Nozioni sul procedimento amministrativo e gli atti amministrativi (in particolare L. 241/1990); 

  Nozioni in materia di tutela della privacy (Regolamento Europeo 2016/679 e D.Lgs. 196/2003); 

  Nozioni in materia di Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD (D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.); 

  Nozioni su trasparenza, accesso civico semplice e generalizzato, prevenzione della corruzione (in 

particolare: L.190/2012 e D.Lgs. 33/2013); 

  Nozioni sul codice dei contratti pubblici; 

  Conoscenza della lingua inglese; 

  Conoscenza della lingua sarda. 

 

CODICE A e B - CAPACITÀ COMPORTAMENTALI E ATTITUDINALI: 

 

 Pianificazione e organizzazione: capacità di impostare, pianificare e organizzare il lavoro per il 

raggiungimento dei risultati utilizzando in modo efficiente ed efficace le risorse a propria disposizione 

(es. tempo, tecnologie, strumenti, mezzi economici e finanziari, ecc.); 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

5 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

 Risoluzione dei problemi: capacità di scomporre uno scenario complesso e/o problematico nelle sue 

componenti costitutive, riconoscendo le informazioni e i dati disponibili distinguendoli dalle opinioni, 

evidenziando le relazioni tra i vari elementi, identificando e valutando vantaggi e svantaggi delle diverse 

soluzioni possibili, mettendo in atto tutte le azioni necessarie per la risoluzione, compresa la ricerca 

attiva di informazioni mancanti e necessarie; 

 Cooperazione: capacità di lavorare in collaborazione con gli altri ed essere parte di un gruppo, 

valorizzando tutti i contributi piuttosto che essere in competizione e mettere in primo piano i propri 

interessi; 

  Comunicazione: capacità di esporre in modo chiaro fatti e idee adeguando il proprio eloquio in base 

alle caratteristiche dell’interlocutore e al contesto e di prestare attenzione ai feedback diretti e indiretti 

per aggiustare il proprio modo di comunicare in base alla risonanza che si sta riscontrando; 

 Stabilità emotiva: capacità di reagire e di gestire in modo equilibrato le proprie emozioni davanti alle 

situazioni difficili, alle pressioni, agli imprevisti e ai giudizi degli altri. 

 

ART. 3 - TERMINE E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda di partecipazione al concorso può essere presentata esclusivamente tramite posta elettronica 

certificata (PEC) all’indirizzo concorsi@pec.arpa.sardegna.it, inviando il modulo di partecipazione e i relativi 

allegati, indicando nell’oggetto: 

  nome e cognome del/della candidato/a; 

  la dicitura “Concorso D_GEO_23”; 

  codice del profilo per cui si presenta la candidatura (A o B)1; 

Per la partecipazione al concorso il/la candidato/a deve essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) a lui/lei intestato. La compilazione e l’invio della domanda di partecipazione devono essere 

completati entro il termine di 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 

presente Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione  Autonoma della Sardegna (BURAS). 

 

Alla comunicazione PEC occorre allegare: 

   la domanda di partecipazione, redatta secondo il modulo messo a disposizione; 

   la dichiarazione sostitutiva di certificazione, redatta secondo il modello denominato “Allegato A”; 

   la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, redatta secondo il modello denominato “Allegato B”; 

                                                      
1 Per la partecipazione a entrambi i profili è necessario inviare due comunicazioni distinte. 

mailto:concorsi@pec.arpa.sardegna.it


 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

6 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

   un documento di identità in corso di validità;  

 

Tutti i documenti suddetti dovranno essere sottoscritti con firma digitale o, nel caso in cui il/la candidato/a 

non disponga di firma digitale, con firma autografa (in forma estesa e leggibile) accompagnata da un 

documento di identità in corso di validità; 

 

Sono irricevibili le domande pervenute: 

  prive degli allegati suddetti; 

  prima della pubblicazione del presente bando; 

  dopo la scadenza del termine perentorio; 

  prive di firma; 

  da casella di posta elettronica semplice; 

 

Non sono ammesse integrazioni e/o modifiche alle domande già inviate. In questo caso il/la candidato/a - 

entro il termine perentorio previsto - è tenuto a inviare una nuova domanda con i relativi allegati, in quanto è 

considerata valida unicamente l’ultima domanda pervenuta; 

 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato o tardivo recapito della domanda 

imputabile a disguidi tecnici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, indipendentemente dalla 

modalità prescelta per la presentazione della domanda stessa. È esclusa ogni altra forma di presentazione 

o trasmissione della domanda di partecipazione e pertanto non saranno ritenute ammissibili le istanze 

presentate a mano, tramite fax, posta elettronica ordinaria e raccomandata A/R. 

 

ART. 4 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Nella domanda di partecipazione al concorso il/la candidato/a deve dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 

n. 445/2000, consapevole che in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci decadrà dai benefici 

eventualmente conseguiti, fatte salve le responsabilità penali di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

quanto segue: 

 Il cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, luogo di residenza e di domicilio; 

 indirizzo di posta elettronica, indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) e numero di telefono; 

 il possesso della cittadinanza italiana o equivalente; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

7 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

  il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione 

dalle liste medesime; 

 le eventuali condanne penali definitive riportate (indicando la data di decisione e l’Autorità che l’ha 

emessa ed i procedimenti penali in corso); 

 il non essere stato destituito dall’impiego, dichiarato decaduto, dispensato o licenziato disciplinarmente 

da una Pubblica Amministrazione; 

 il possesso del titolo di studio richiesto per l’ammissione di cui all’art. 1, con la votazione riportata, la 

data di conseguimento e l’ente presso il quale è stato conseguito. I cittadini comunitari in possesso del 

titolo di studio conseguito nei Paesi dell’Unione Europea possono richiedere alle competenti autorità il 

riconoscimento del proprio titolo di studio, ai sensi dell’art. 38, comma 3, D.Lgs. 165/2001, ai fini della 

partecipazione al presente concorso. Tali candidati dovranno presentare domanda di partecipazione 

chiedendo di essere ammessi in virtù della citata norma; 

 Il possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 1; 

 la posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva per i cittadini soggetti a tale obbligo;  

 l’idoneità fisica all’impiego; 

 i titoli che danno diritto ad usufruire di precedenze o preferenze secondo la vigente normativa. Questi 

dovranno essere dettagliatamente dichiarati nella domanda; 

 Il possesso di uno dei requisiti che danno diritto alla riserva dei posti, ai sensi degli artt. 678 e 1014 del 

D.Lgs. n. 66/2010 in quanto militare volontario congedato senza demerito, e ai sensi dell’art. 56 della 

L.R. 31/1998; 

 la conoscenza della lingua sarda sulla quale sostenere l’accertamento della relativa prova d’idoneità, ai 

sensi dell’art. 53 della legge regionale 13 novembre 2018, n. 31, così come integrato dall’art. 12, comma 

5, della Legge Regionale 3 luglio 2018, n. 22; 

 l’eventuale situazione di disabilità, l’eventuale ausilio necessario, ai sensi dell’art. 20 della legge n. 

104/92, per lo svolgimento delle prove nonché eventuale necessità di tempi aggiuntivi, onde consentire 

la predisposizione dei mezzi e degli strumenti atti a garantire i benefici richiesti; 

 l’accettazione espressa e integrale di tutte le prescrizioni e condizioni contenute nel presente bando, 

con particolare riferimento allo svolgimento delle prove in modalità telematica secondo quanto previsto 

all’art. 9; 

 l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi Regolamento generale sulla protezione dei 

dati del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2016/679 (RGPD); 

Costituiscono motivi di esclusione dal concorso: 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

8 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

  la mancata compilazione della domanda in ogni sua parte;  

  l’omessa indicazione anche di un solo requisito per l’ammissione; 

  presentazione della domanda con modalità difformi da quanto previsto dall’art. 3 del presente Bando. 

 

Il/La candidato/a ha l’onere di comunicare le eventuali successive variazioni di indirizzo e/o recapito tramite 

comunicazione all’indirizzo PEC di cui all’art 20. La presentazione della domanda di partecipazione comporta 

l’accettazione senza riserva, di tutte le prescrizioni e precisazioni del presente bando e di tutte le norme in 

esso richiamate. 

 

ART. 5 - DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 

 

Oltre alla compilazione della domanda tramite la procedura di cui al precedente articolo, i/le candidati/e 

devono allegare gli eventuali documenti comprovanti il diritto di riserva ovvero precedenza o preferenza 

all’assunzione ex artt. 13 e 14 del presente Bando. Ai sensi dell’art. 15 della legge n. 183/2011, le 

certificazioni rilasciate dalla Pubblica Amministrazione, riguardante stati, qualità personali e fatti, sono 

sostituite dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000. Non è ammesso alcun riferimento a 

documentazione esibita per la partecipazione a precedenti concorsi o comunque esistente agli atti di questa 

Agenzia. L’eventuale riserva di invio successivo di documenti è priva di effetti ed i documenti inviati 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande non saranno presi in 

considerazione. 

 

ART. 6 - CONTROLLO DICHIARAZIONI 
 

L’Amministrazione effettuerà controlli delle dichiarazioni contenute nella domanda, ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 71 e 75 del D.P.R. n. 445/2000 e, qualora dal controllo dovesse emergere la non veridicità del 

contenuto della dichiarazione, l’interessato/a decadrà dai benefici conseguiti sulla base delle dichiarazioni 

non veritiere, fermo restando quanto prescritto dall’art. 76 della predetta normativa in materia di sanzioni 

penali. In caso di sopravvenuta assunzione, l’amministrazione applicherà l’art. 55-quater del D.Lgs. 165/2001 

nonché l’art. 127 lettera d) D.P.R. n. 3/1957. Non saranno in ogni caso valutate le autocertificazioni 

incomplete o rese in modo difforme da quanto previsto dalla normativa in materia. 

 

 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

9 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

ART. 7 - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

 

L’Amministrazione, con apposito provvedimento motivato del Servizio Risorse Umane, dispone la non 

ammissione di coloro che risultino privi/e dei requisiti richiesti dal presente avviso, in base alle dichiarazioni 

contenute nelle domande di partecipazione. Tutti/e i/le candidati/e verranno ammessi con riserva 

all’eventuale prova preselettiva, senza dover attendere il provvedimento di ammissione. Costituiscono, in 

particolare, motivo di esclusione: 

 

 la mancanza anche di uno solo dei requisiti di accesso previsti dall’avviso di selezione; 

 trasmissione della domanda di partecipazione con modalità difforme da quanto previsto dal presente 

Bando. 

 

Per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva, ovvero in caso di dubbi 

oggettivi sui requisiti di ammissione, sia nell’interesse del/ella candidato/a sia nell’interesse generale al 

corretto svolgimento delle prove, il Servizio Risorse Umane può motivatamente disporre l’ammissione con 

riserva. Lo scioglimento della riserva è subordinato alla verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti. 

L’elenco degli ammessi al concorso sarà pubblicato sul sito istituzionale 

http://www.sardegnaambiente.it/arpas nell’apposita sezione “Concorsi e selezioni”. 

 

ART. 8 - COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

La Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo e apposito provvedimento del Direttore 

Generale e sarà composta da esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra il personale di ARPAS o 

di altra Pubblica Amministrazione, Università, ovvero estranei alle medesime, anche in quiescenza, secondo 

il seguente inquadramento: 

-  Presidente: un/a dirigente di ARPAS o di altra P.A., Università, ovvero estranei alle medesime; 

-  Componenti effettivi: due dirigenti o funzionari/e di ARPAS o esterni; 

-  Segretario: un/a dipendente ARPAS appartenente alla categoria non inferiore alla C. 

 

Per supplire ad eventuali temporanee assenze o impedimenti del Presidente, di uno dei componenti o del 

segretario della Commissione, può essere prevista la nomina di uno o più supplenti, effettuata con lo stesso 

atto di costituzione della Commissione esaminatrice o con successivo provvedimento. 

 

http://www.sardegnaambiente.it/arpas/


 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

10 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

Per l’accertamento delle competenze comportamentali e delle attitudini, della conoscenza dell’uso delle 

apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, della lingua sarda e della lingua inglese, la 

Commissione potrà essere integrata con la designazione di membri aggiunti. I membri aggiunti intervengono 

esclusivamente nella valutazione della prova di pertinenza e partecipano alle attività della Commissione 

esaminatrice per le sole valutazioni di competenza. 

 

La Commissione esaminatrice potrà svolgere i propri lavori in modalità telematica garantendo comunque la 

sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni. Salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente della predetta Commissione è riservato alle donne, ai sensi dell’art. 57, lettera a), del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

ART. 9 - PROCEDURA CONCORSUALE 

Il concorso sarà espletato sulla base di due prove e il mancato superamento di ognuna comporterà 

l’esclusione del/lla candidato/a dalla procedura concorsuale. 

La Commissione esaminatrice stabilisce preventivamente i criteri e le modalità di valutazione delle prove 

concorsuali da formalizzare nei relativi verbali, al fine di assegnare i punteggi da attribuire ai titoli e alle 

singole prove, con un punteggio totale di 90 punti così suddivisi: 

 

Titoli max 5 punti 

Prova scritta max 30 punti 

Prova orale max 55 punti 

 

La valutazione dei titoli è effettuata dalla commissione esaminatrice e il punteggio attribuito sarà comunicato 

dalla Commissione ai/alle candidati/e prima dello svolgimento della prova orale, unitamente alla valutazione 

delle altre prove concorsuali. 

Per motivazioni di carattere pandemico/sanitario e/o per maggiore celerità ed economicità della procedura 

concorsuale, l’amministrazione si riserva la facoltà di svolgere le prove anche nella medesima giornata e/o 

in modalità telematica, anche a distanza, con l’utilizzo di strumenti informatici e/o di piattaforme digitali, 

garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, 

l'identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e l’anonimato degli elaborati fino alla 

conclusione delle valutazioni. 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

11 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

All’atto della presentazione della candidatura, il/la candidato/a esprimerà il proprio consenso alle modalità e 

condizioni di svolgimento delle prove di cui al presente articolo, assicurando di possedere le eventuali 

dotazioni informatiche e di connettività utili e necessarie. 

 

Ai soggetti con disturbi specifici di apprendimento (DSA) è assicurata la possibilità di sostituire la prova scritta 

con un colloquio orale o di utilizzare strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di scrittura e di calcolo, 

e di usufruire di un prolungamento dei tempi stabiliti per lo svolgimento delle prove. Per poter accedere a tali 

misure, il/la candidato/a dovrà farne richiesta in sede di domanda. In relazione ai propri bisogni, che dovranno 

essere opportunamente documentati con apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale 

dell'ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica, si potrà fare richiesta della misura dispensativa, 

dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi necessari. I tempi aggiuntivi concessi ai candidati non 

eccedono il cinquanta per cento del tempo assegnato per la prova. 

 

ART. 10 - PRESELEZIONE 

Ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, qualora il numero delle domande pervenute 

(non da personale interno ad ARPAS) sia pari o superiore a 50, l’Agenzia si riserva la possibilità di procedere 

a una prova preselettiva, anche in modalità telematica e avvalendosi per la predisposizione e formulazione 

dei quesiti nonché per l'organizzazione e lo svolgimento, di Aziende specializzate operanti nel settore della 

selezione delle risorse umane. La Commissione esaminatrice potrà provvedere alla validazione dei quesiti. 

 

Le caratteristiche della prova di preselezione sono stabilite dalla Commissione sulle conoscenze previste per 

il ruolo ed eventualmente di natura psicoattitudinale, per la misura delle capacità di ragionamento verbale, 

numerico, spaziale, astratto e meccanico. Le modalità di espletamento della prova preselettiva saranno rese 

pubbliche mediante integrazione al presente Bando, unitamente al diario della prova stessa, almeno 20 giorni 

prima. 

 

Sono esonerati dalla prova preselettiva i/le candidati/e a tempo indeterminato dell’Agenzia e quelli/e 

diversamente abili con percentuale di invalidità pari o superiore all’ottanta per cento, in base all’art. 20, 

comma 2-bis, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

 

In particolare sono ammessi alla prova scritta d’esame i/le candidati/e classificatisi nella prova preselettiva 

dal 1° al 50° posto, nonché quelli che hanno ottenuto lo stesso punteggio del 50° classificato/a. Terminata la 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

12 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

preselezione, i candidati collocati in posizione utile sono ammessi alla prova successiva con provvedimento 

del Servizio Risorse Umane. I punteggi riportati nella prova preselettiva non sono considerati utili ai fini della 

graduatoria finale di merito. 

 

ART. 11 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Sono valutabili esclusivamente i titoli di studio e di servizio indicati, solo ed esclusivamente se attinenti al 

profilo per cui si presenta la candidatura, al ruolo proposto dal presente bando e alle conoscenze oggetto 

delle prove. L’attinenza è riservata all’insindacabile giudizio della Commissione esaminatrice. 

 

Alla valutazione dei titoli è attribuibile un punteggio massimo di 5 punti, così ripartiti: 

 

TITOLI DI STUDIO: 

Sono ricompresi e valorizzati esclusivamente i seguenti titoli:  

 Master di primo livello, rilasciato da istituti universitari italiani o stranieri ai sensi del D.M. 3 novembre 

1999 n. 509 (Regolamento degli Atenei): 0,5 punti; 

  Master di secondo livello, rilasciato da istituti universitari italiani o stranieri ai sensi del D.M. 3 novembre 

1999 n. 509 (Regolamento degli Atenei): 1 punto; 

 Corso di Alta Formazione Universitaria, rilasciato da istituti universitari italiani o stranieri ai sensi del 

D.M. 3 novembre 1999 n. 509 (Regolamento degli Atenei), per i quali vengono rilasciati almeno 60 CFU: 

0,5 punto; 

  Dottorato di ricerca conseguito in istituti universitari italiani o stranieri ai sensi del D.M. 3 novembre 

1999 n. 509 (Regolamento degli Atenei): 2 punti; 

 

TITOLI DI SERVIZIO: 

Sono ricompresi e valorizzati esclusivamente i seguenti titoli: 

 

  Contratti di lavoro subordinato a tempo determinato e/o indeterminato della durata non inferiore ai 6 

mesi svolti presso le Arpa/Appa, Ispra, Enti pubblici e Università: 0,5 per ogni periodo di 6 mesi; 

 

La valorizzazione dei titoli di servizio non potrà comunque superare la valutazione complessiva di 3 punti.  

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

13 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

Non sono valutabili titoli di studio, qualifiche e altri titoli oltre quelli sopra elencati. In caso di contratto di lavoro 

a tempo parziale, il punteggio da attribuire sarà riproporzionato applicando la corrispondente percentuale 

indicata. 

 

Ogni titolo per il quale il/la candidato/a richiede la valutazione deve essere posseduto alla data di scadenza 

del termine fissato per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso e deve essere 

autocertificato con tutte le informazioni necessarie per la valutazione. Qualora l’autocertificazione non 

contenga le indicazioni necessarie, la Commissione esaminatrice non valuterà il titolo. 

 

ART. 12 - PROVE D’ESAME 

PROVA SCRITTA 

Consisterà in uno o più quesiti a risposta multipla e/o sintetica e/o a risposta aperta, finalizzati alla verifica 

delle conoscenze teoriche del/lla candidato/a indicate all’art. 2 e su quelle proprie del ruolo da ricoprire 

all’interno dell’Agenzia e dello specifico contesto organizzativo. Inoltre sarà a discrezione della Commissione 

inserire anche il trattamento di un caso pratico volto a verificare la capacità dei/lle candidati/e ad affrontare 

casi, temi e problemi tipici della posizione nello specifico contesto organizzativo, fornendo loro effettiva 

risposta o soluzione. 

 

Il superamento della prova scritta è subordinato al raggiungimento di una valutazione di sufficienza espressa 

in termini numerici di almeno 21 su 30. In caso di mancato raggiungimento della predetta valutazione di 

sufficienza, il/la candidato/a non è ammesso/a a sostenere la prova orale. 

 

PROVA ORALE 

Consisterà in un colloquio volto a completare il quadro conoscitivo della Commissione sul grado complessivo 

di preparazione del/lla candidato/a sulle conoscenze di cui all’art. 2 e a verificare le capacità professionali 

con riferimento al ruolo da ricoprire all’interno dell’Agenzia e dello specifico contesto organizzativo. 

Ai sensi dell’art. 35-quater del D.Lgs 165/2001, al fine di completare il quadro conoscitivo della Commissione 

sul grado complessivo di preparazione del/lla candidato/a, la prova orale verterà anche sull’accertamento 

delle competenze comportamentali e attitudinali: 

 

 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

14 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

CODICE A e B:  

  Pianificazione e organizzazione: capacità di impostare, pianificare e organizzare il lavoro per il 

raggiungimento dei risultati utilizzando in modo efficiente ed efficace le risorse a propria disposizione 

(es. tempo, tecnologie, strumenti, mezzi economici e finanziari, ecc.); 

  Risoluzione dei problemi: capacità di scomporre uno scenario complesso e/o problematico nelle sue 

componenti costitutive, riconoscendo le informazioni e i dati disponibili distinguendoli dalle opinioni, 

evidenziando le relazioni tra i vari elementi, identificando e valutando vantaggi e svantaggi delle diverse 

soluzioni possibili, mettendo in atto tutte le azioni necessarie per la risoluzione, compresa la ricerca 

attiva di informazioni mancanti e necessarie;  

  Cooperazione: capacità di lavorare in collaborazione con gli altri ed essere parte di un gruppo, 

valorizzando tutti i contributi piuttosto che essere in competizione e mettere in primo piano i propri 

interessi; 

  Comunicazione: capacità di esporre in modo chiaro fatti e idee adeguando il proprio eloquio in base 

alle caratteristiche dell’interlocutore e al contesto e di prestare attenzione ai feedback diretti e indiretti 

per aggiustare il proprio modo di comunicare in base alla risonanza che si sta riscontrando;  

  Stabilità emotiva: capacità di reagire e di gestire in modo equilibrato le proprie emozioni davanti alle 

situazioni difficili, alle pressioni, agli imprevisti e ai giudizi degli altri. 

 

Il superamento della prova orale è subordinato al raggiungimento di una valutazione di sufficienza espressa 

in termini numerici di almeno 38,5 su 55. In caso di mancato raggiungimento della predetta valutazione di 

sufficienza, il/la candidato/a non risulterà idoneo/a. 

 
Nell’ambito della prova orale, ma con separata valutazione di mera idoneità, verrà accertata la conoscenza 

dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, della lingua inglese ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. n. 165/01 e s.m.i e della lingua sarda ai sensi dell’art. 53 della legge regionale 13 

novembre 2018, n. 31, così come integrato dall’art. 12, comma 5, della Legge Regionale 3 luglio 2018, n. 

22.  

 

Le sedute della prova orale sono pubbliche, ma l’Agenzia si riserva di stabilire che la stessa sia svolta in 

videoconferenza, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l'adozione di 

soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonché la 

sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità. 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

15 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

 

ART. 13 - CALENDARIO DELLE PROVE DI ESAME 

Il luogo, la data e l’orario delle prove saranno comunicati attraverso la pubblicazione del calendario delle 

stesse sul sito istituzionale dell’Agenzia almeno 15 giorni prima dello svolgimento della prova scritta e pratica 

e almeno 20 giorni prima della prova orale. L’Agenzia si riserva la facoltà di espletare la prova scritta e la 

prova orale nella medesima giornata, qualora il numero dei candidati lo consenta. I/le candidati/e che non si 

presenteranno a sostenere le prove d’esame nel giorno, ora e sede prestabiliti saranno considerati 

rinunciatari al concorso, quale che sia la causa dell’assenza, anche indipendente dalla loro volontà. 

I/le candidati/e dovranno presentarsi alle prove d’esame muniti/e di un valido documento di identità. Ai sensi 

del secondo comma dell’art. 6 del D.P.R. n. 487/1994, le prove concorsuali non verranno effettuate nei giorni 

festivi, né nei giorni di festività religiose ebraiche o valdesi. 

 
ART. 14 – PREFERENZE E PRECEDENZE 

La graduatoria finale di merito sarà formata secondo l’ordine dei punteggi dei titoli e dei punteggi ottenuti 

dai/lle candidati/e nelle singole prove di esame e con l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di 

preferenze e precedenze ai sensi del D.P.R. n. 487/1994, dalla legge n. 127/1997 e n. 191/1998. 

A parità di merito i titoli di preferenza sono: 

1) gli insigniti di medaglia al valor militare; 

2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 

3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 

4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

5) gli orfani di guerra; 

6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 

7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 

8) i feriti in combattimento; 

9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i capi di famiglia 

numerosa; 

10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 

11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 

12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

13) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei 

caduti di guerra; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

16 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

14) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei 

caduti per fatto di guerra; 

15) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei 

caduti per servizio nel settore pubblico o privato; 

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 

17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno 

nell’amministrazione che ha indetto il concorso; 

18) i coniugati e i non coniugati con riguardo del numero dei figli a carico; 

19) gli invalidi ed i mutilati civili; 

20) militari volontari delle Forze Armate congedati senza demerito al termine della ferma o rafferma. 

 

A parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: 

1) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il/la candidato/a sia coniugato/a o meno; 

2) dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 

3) dalla minore età. 

 

Coloro che abbiano titoli di preferenza e/o di precedenza dovranno farne espressa dichiarazione nella 

domanda di partecipazione al concorso, presentando idonea documentazione, pena l’esclusione dal relativo 

beneficio. 

 

 

 

ART. 15 - APPROVAZIONE E VALIDITA’ GRADUATORIA 

La graduatoria finale di merito, relativa ai soli candidati che hanno superato positivamente le prove di 

concorso, sarà elaborata sulla base della somma complessiva dei punteggi delle prove previste e sarà 

approvata con provvedimento del Dirigente del Servizio Risorse Umane. Di detta graduatoria sarà data 

notizia mediante avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna, nonché, a norma 

dell’art. 32 della legge 69/2009, nel sito istituzionale http://www.sardegnaambiente.it/arpas nell’apposita 

sezione “Concorsi e selezioni”. 

La graduatoria finale di merito è immediatamente efficace e la validità della stessa è determinata dalla 

normativa vigente al momento della pubblicazione. L’ARPAS si riserva, altresì, di utilizzare la graduatoria 

http://www.sardegnaambiente.it/arpas


 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

17 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

finale di merito della procedura in oggetto per il reclutamento di personale con medesimo profilo 

professionale nel caso di ulteriori e diverse necessità. 

 

ART. 16 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO E ACCERTAMENTO DEI REQUISITI 

Il rapporto di lavoro verrà costituito mediante contratto individuale di lavoro subordinato, a tempo pieno e 

indeterminato nella categoria iniziale dei Funzionari. Il trattamento economico, il periodo di prova e ogni altro 

istituto saranno regolati dal CCNL Comparto Sanità o dal Contratto Collettivo vigente al momento della 

sottoscrizione. 

Contestualmente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, i candidati dichiarati vincitori dovranno 

presentare la seguente documentazione: 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione, rilasciata ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., 

attestante i requisiti generali e specifici prescritti per la partecipazione alla presente selezione e di ogni 

elemento previsto a normativa vigente; 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione, rilasciata ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., 

sull’insussistenza di cause di incompatibilità, richiamate dall’art. 53 del D.Lgs.n. 165/2001 e 

successive modifiche, e richiamate dall’art. 24, comma 5 - CCNL del Comparto Sanità del 21 maggio 

2018; 

 Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, rilasciata ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., 

in merito a interessi finanziari, conflitti di interessi, partecipazione ad associazioni, ai sensi degli artt. 

5 e 6 del decreto del presidente della 16 aprile 2013, n. 62. 

 

 
ART. 17 - NORME DI SALVAGUARDIA 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, sospendere o revocare, in tutto o in parte, il presente 

avviso o riaprire e/o prorogare i termini di presentazione delle domande, qualora ne rilevasse la necessità o 

l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, escludendo per i/le candidati/e qualsiasi pretesa o diritto e 

senza l’obbligo di notificare ai/alle singoli/e candidati/e il relativo provvedimento. L’Amministrazione si riserva, 

altresì, la facoltà di sospendere o non procedere alla nomina dei vincitori o ridurne il numero in base agli esiti 

della procedura di mobilità obbligatoria, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili, 

nonché in applicazione di nuove disposizioni normative, senza che i vincitori avanzino alcuna pretesa o 

diritto. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

18 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di non procedere all’assunzione dei vincitori o ridurne il 

numero in base agli esiti della procedura di mobilità obbligatoria e/o in considerazioni di eventuali limiti 

finanziari e divieti stabiliti da norme di legge e dall’evolversi delle esigenze di servizio, senza che i vincitori 

avanzino alcuna pretesa o diritto. L’Amministrazione, in occasione dell’aggiornamento del Piano Triennale 

del Fabbisogno di Personale, potrà rideterminare il numero dei posti per i quali si intende attingere alla 

graduatoria, ferma restando la possibilità di utilizzo della stessa entro il termine previsto dalla normativa 

vigente. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso si fa riferimento alla normativa vigente, 

sia di legge che contrattuale. 

 

ART. 18 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 

2016/679 (GDPR), ed al fine di possibile esercizio dei diritti ivi previsti, si informa che i dati personali forniti 

dai/dalle candidati/e nelle domande di ammissione al presente concorso sono raccolti presso l’ARPAS - 

Servizio Risorse Umane e utilizzati ai soli fini della gestione del concorso e dell’eventuale assunzione, 

nonché per ogni altro adempimento di legge e possono essere comunicati a soggetti terzi nei limiti e secondo 

le modalità specificate nell’informativa allegata al presente avviso. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini dell’espletamento della procedura concorsuale e dell’eventuale 

assunzione. Gli interessati possono far valere i diritti loro spettanti ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 

nei confronti dell’ARPAS, titolare del trattamento, e presentare reclamo all’Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali. Le medesime informazioni potranno essere comunicate ad altre Amministrazioni Pubbliche 

unicamente per l’adempimento di disposizioni di legge o per finalità attinenti alla posizione economica e 

giuridica del candidato. 

 

ART. 19 - ACCESSO AGLI ATTI 

Ai fini di una maggiore celerità del procedimento, nel corso della procedura selettiva l'accesso agli atti del 

concorso è limitato ai soli atti che riguardino direttamente il richiedente, con esclusione degli atti relativi ad 

altri concorrenti. 

L’accesso ad altri documenti è differito fino all’esaurimento del procedimento concorsuale, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 4, Legge 241/1990 smi e dell'articolo 20 comma 1 lettera c) del Regolamento unico 

in materia di accesso. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

19 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

 

ART. 20 - RINVIO A NORME 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano le norme regionali e, in quanto applicabili, quelle 

nazionali vigenti in materia. 

 

Per richieste di informazioni relative alla procedura selettiva scrivere a: concorsi@arpa.sardegna.it 

Per comunicazioni ufficiali relative alla procedura selettiva scrivere a: concorsi@pec.arpa.sardegna.it  

 

mailto:concorsi@arpa.sardegna.it
mailto:concorsi@pec.arpa.sardegna.it

